
UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

D.D.G. n.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali
Servizio 2 “Gestione degli interventi in conto capitale del PO FESR, del POC (FESR), dei fondi

extraregionali FSC, FNPF, QSN 2007-2013, PAC Salvaguardia 2007-2013”

PO FESR 2014-2020, Avviso Azione 9.3.2 Seconda Finestra
Progetto “Ciribiricoccole”

Delfino Società Cooperativa Sociale di Trapani
P. Iva 02569480813 - Codice Caronte: SI_1_22830 - CUP G96B19002040005

DECRETO DI REVOCA CONCESSIONE CONTRIBUTO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e le seguenti norme di attuazione e organizzazione;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di

lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti
agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni
in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento”;

VISTA la L.R. n. 19 del 16/12/2008 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 parte I dell’1/06/
2022, avente per oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge
Regionale 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 431 del 13/02/2023 con il quale, in
attuazione della delibera della Giunta Regionale n. 82 del 10/02/2023, è stato
conferito alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n. 944 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Antonella
Sutera l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Gestione degli interventi in conto
capitale del PO FESR, del POC (FESR), dei Fondi extraregionali FSC, FNPE. QSN
2007 – 2013, PAC salvaguardia 2007 - 2013” del Dipartimento Regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/6/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei

Antonino.Vannini
Casella di testo
1007 /S2 del 08/05/2024



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e specificatamente l’art. 11 che dispone l’applicazione del

sopracitato D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. nella Regione siciliana a decorrere dal
01/01/2015;

VISTA la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026”,
pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la Legge Regionale 16 Gennaio 2024, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione
siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul Supplemento ordinario della
G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;

VISTO il Programma Operativo del FESR Sicilia 2014-2020, approvato dalla Commissione
Europea con Decisione C(2015)5904 del 17/08/2015 e adottato in via definitiva dalla
Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10/11/2015;

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale di governo n. 266 del 27/07/2016 e n. 44 del
26/01/2017 di adozione del “Documento requisiti di ammissibilità e criteri di
selezione” del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 70 del 23/02/2017 “Programma Operativo
FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2016-2018”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 103 del 06/03/2017 “Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020 - Manuale per l’attuazione” di approvazione della
versione del 01/03/2017 del Manuale;

VISTO l’Obiettivo Tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere ogni povertà e
ogni discriminazione” del PO FESR e in particolare l’Azione 9.3.2 “Aiuti per
sostenere gli investimenti nelle strutture di servizi socio - educativi per la prima
infanzia”;

VISTO il D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018, con il quale è stato approvato, in attuazione del PO
FESR 2014-2020, Asse 9, Obiettivo tematico 9, Obiettivo specifico 9.3, Azione 9.3.2,
l’Avviso per la presentazione di progetti relativi a “Aiuti per sostenere gli investimenti
nelle strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia”, pubblicato sul
Supplemento ordinario alla GURS n. 7 del 09/02/2018;

VISTO il D.D.G. n. 2201 del 07/11/2018 di approvazione apertura seconda finestra per la
presentazione delle domande di concessione Avviso 9.3.2 "Aiuti per sostenere gli
investimenti nelle strutture di servizi socio-educativi per la prima infanzia", GURS n.
49 del 16/11/2018;

VISTO il D.D.G. n. 1802 del 23/10/2019 avente per oggetto: “PO FESR 2014/2020, Avviso
per la concessione di Aiuti per sostenere gli investimenti nelle strutture di servizi
socio-educativi per la prima infanzia - Approvazione graduatoria definitiva seconda
finestra e assunzione impegno di spesa”, registrato dalla Corte dei Conti in data
13/11/2019 - Reg. n. 1215;

CONSIDERATO che con il sopraindicato D.D.G. n. 1802 del 23/10/2019 si è inoltre provveduto
all’assunzione di n. 28 singoli impegni di spesa a valere sulle risorse del PO FESR
2014/2020 Azione 9.3.2, Cap. 583310, di cui all’Allegato “B”, per un importo
complessivo di € 4.401.612,23 per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 2021 e di n. 40
singoli impegni di spesa a valere sulle risorse del FNPF, Cap. 583311, di cui
all’Allegato “C” per un importo complessivo di € 6.487.070,93 per gli esercizi
finanziari 2019 - 2020 - 2021;

VISTO che l’Ente Delfino Società Cooperativa Sociale di Trapani - P. IVA: 02569480813 (di
seguito denominato Beneficiario), è risultato tra i beneficiari del contributo



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

concesso per la realizzazione del progetto “Ciribiricoccole” Caronte: SI_1_22830 -
CUP G96B19002040005, per un importo di € 164.036,61 a valere sulle risorse del PO
FESR 2014/2020, Cap. 583311;

VISTO il D.D.G. n. 377 del 21/03/2019 con il quale è stata approvata la direttiva per
l’adozione delle procedure di affidamento dei lavori e/o delle forniture, per la loro
gestione, per i pagamenti e per la rendicontazione dei contributi concessi in regime de
minimis in favore dei soggetti appartenenti al privato sociale no profit per
l’adeguamento e la ristrutturazione di servizi per la prima infanzia a valere
dell’Avviso Azione 9.3.2 del PO FESR 2014/2020 Prima Finestra e successive,
approvato con D.D.G. n. 50 dell’11/01/2018;

VISTO il D.D.G. n. 335 del 16/04/2020 con con il quale è stata approvata la Convenzione che
regola i rapporti tra l’Amministrazione Regionale e il Beneficiario, notificato a mezzo
PEC con nota prot. n. 10666 del 16/04/2020;

VISTO il D.D.G. n. 557 del 21/03/2023 avente per oggetto “Modifica Convenzione approvata
con D.D.G. n. 335 del 16/04/2020”,”, con il quale è stato prorogato al 04/06/2023, il
termine di completamento dell’intervento;

VISTO il D.D.G. n. 338 del 16/04/2020, nonché la rettifica dello stesso con il D.D.G. n. 550
del 29/05/2020, con il quale è stata approvata la modifica alla Pista di controllo per
l’Azione 9.3.2 per la parte afferente agli aiuti che sostituisce quella approvata con
D.D.G. n. 140 del 25/01/2018;

VISTO il D.D.G. n. 540 del 27/05/2020 di modifica direttiva approvata con D.D.G. n. 377 del
21/03/2019 notificato ai beneficiari con nota dipartimentale n. 16447 del 05/06/2020;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31/05/2017, n. 115
concernente “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato (dinanzi RNA), ai sensi dell’art. 52 comma 6 della
Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.” ed in particolare gli articoli 9 e 17 dello
stesso decreto;

RILEVATO che questo Servizio ha regolarmente provveduto alla registrazione dell’aiuto
individuale concesso, attraverso la procedura informatica disponibile sul sito WEB del
Registro e che la stessa registrazione è stata certificata dal Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato attraverso l’attribuzione dello specifico codice identificativo CAR: 5430
e COR: 1680447;

VISTO il D.D.G. n. 2129 del 01/08/2023 concernente la liquidazione della somma di €
65.614,64 a favore del Beneficiario, a titolo di Anticipazione del 40% dell’importo del
contributo concesso;

VISTO il D.D.G. n. 607/Area 5-DRP del 18/08/2022 con la quale l’Autorità di coordinamento
dell'Autorità di Gestione per il PO FESR Sicilia 2014/2020 ha adottato il Manuale per
l’attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 nella versione agosto
2022;

VISTA la nota n. 6276 del 19/02/2024, notificata a mezzo PEC in pari data, con la quale, per
le motivazioni nella stessa indicate, è stato comunicato l’avvio del procedimento di
revoca ex art. 7 e 8 Legge n.241/90, a seguito del mancato rispetto degli obblighi posti
in capo al Beneficiario previsti dall’Avviso approvato con D.D.G. 50/2018 all’art. 5
par. 5.1 lettera e);

VISTA la PEC n. 12870 del 08/04/2024, con la quale il Beneficiario, con riferimento al
succitato avvio del procedimento di revoca, ha richiesto ulteriori 15 giorni per
integrare la documentazione prodotta;



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

CONSIDERATO che il Beneficiario non ha prodotto alcuna documentazione integrativa,
contravvenendo agli obblighi posti in capo ad esso, così come previsto all’art. 5 par.
5.1 lettera e) e lettera m) della Convenzione sottoscritta;

CONSIDERATO che dall’esame della documentazione contabile a saldo agli atti dell’ufficio, risulta una
spesa ammissibile di € 95.616,74 pari ad un avanzamento della spesa del 52,5 %,
venendo meno;

CONSIDERATO che tale circostanza, secondo quanto indicato dall’Avviso approvato con D.D.G.
50/2018, costituisce motivo di revoca totale del finanziamento concesso, ai sensi
dell’art. 5.5. comma 1 lettera b) “la mancata realizzazione di almeno 60%
dell'intervento ammesso a Contributo nei tempi di realizzazione previsti dalla
Convenzione. La percentuale di realizzazione è determinata facendo riferimento ai
costi dell'intervento effettivamente rendicontati, in rapporto a quelli previsti dal piano
finanziario approvato”;

RILEVATO che questo Servizio ha regolarmente provveduto alla cancellazione dell’aiuto
individuale concesso, attraverso la procedura informatica disponibile sul sito WEB del
Registro e che la stessa procedura di cancellazione è stata certificata dal Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso l’attribuzione dello specifico codice COVAR:
1283037;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla revoca del contributo concesso al Beneficiario per la
realizzazione dell’intervento “Ciribiricoccole” Codice Caronte: SI_1_22830 - CUP
G96B19002040005 per un importo di € 164.036,61 ed al conseguente disimpegno
della somma non erogata pari ad € 98.421,97 precedentemente impegnata sul Capitolo
583311 con il sopraindicato DDG n. 1802/2019 modificato con DDG n. 2373/2021;

RITENUTO pertanto di procedere all’accertamento in entrata della somma di € 65.614,64 nel
bilancio della Regione Siciliana quale restituzione da parte del Beneficiario della
somma ricevuta a titolo di anticipazione del 40% dell’importo del contributo concesso
così come sottoindicato:

● € 61.677,76 quale quota contributo extraregionale (94%) sul Cap. 7288 -
Capo 15 (Cod. V livello piano dei conti E. 3.05.02.03.002) “Entrate da
rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso
da ISP relative ad assegnazioni extraregionali” con esigibilità esercizio
finanziario 2024;

● € 3.936,88 quale quota cofinanziamento regionale (6%) sul Cap. 7283 - Capo
15 (Cod. V livello piano dei conti E. 3.05.02.03.002) “Entrate da rimborsi,
recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da ISP
relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni
extraregionali” con esigibilità esercizio finanziario 2024;

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento

Art. 1
E’ revocato il contributo concesso all’Ente Delfino Società Cooperativa Sociale di Trapani - P. IVA:
02569480813 per la realizzazione dell’intervento “Ciribiricoccole” - Codice Caronte: SI_1_22830 - CUP
G96B19002040005 per l’importo di € 164.036,61.



UNIONE
EUROPEA

REPUBBLICA
ITALIANA

REGIONE
SICILIANA

PO FESR SICILIA
2014-2020

Art. 2
Il disimpegno della somma residua non erogata pari ad € 98.421,97, così come da impegno assunto con il
DDG n. 1802/2019, verrà contabilizzata con l’attività dei residui ordinari anno 2024.

Art. 3
Si fa obbligo al Beneficiario la restituzione della somma di € 65.614,64 ricevuta a titolo di Anticipazione,
oltre interessi maturati dal 09/08/2023 (data dell’incasso del Mandato n. 23) fino alla data di pagamento, con
versamento sul conto corrente del Dipartimento Famiglia IT 03 V 02008 04625 000106959065.

Art. 4
E’ accertata in entrata nell’esercizio finanziario 2024 del bilancio della Regione Siciliana la somma
complessiva di € 65.614,64 ricevuta dal Beneficiario a titolo di Anticipazione con le sottoindicate modalità:

● € 61.677,76 quale quota contributo extraregionale (94%) sul Cap. 7288 - Capo 15 (Cod. V livello
piano dei conti E. 3.05.02.03.002) “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da ISP relative ad assegnazioni extraregionali” con esigibilità esercizio
finanziario 2024;

● € 3.936,88 quale quota cofinanziamento regionale (6%) sul Cap. 7283 - Capo 15 (Cod. V livello
piano dei conti E. 3.05.02.03.002) “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute
o incassate in eccesso da ISP relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni
extraregionali” con esigibilità esercizio finanziario 2024;

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per i visti e le registrazioni
di competenza e sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it, sui siti istituzionali a norma di legge e sarà
notificato al beneficiario.

Il Dirigente Generale
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti


		2024-05-07T18:42:31+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




